
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 91/2017 – 05 de Junho de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD/CSO 04, 05, 07, 08, 11 a 15, 18 a 22, 25 a 29 do mês de abril de 2017 23007.011549/2017-11 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/NUARU 30/5/2017 23007.012751/2017-61 DEFERIDO 

EDNARDO GOMES BARRETO 2387093 CETEC 05/4/2017 23007.008297/2017-43 DEFERIDO 

JOÃO CARLOS NUNES BITTENCOURT 2391071 CETEC 10/5/2017 23007.010885/2017-47 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/NUARU 17/5/2017 23007.012751/2017-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AISLLAN DIEGO DE ASSIS 1147974 CCS 10/5/2017 23007.010892/2017-49 DEFERIDO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/NUARU 30/5/2017 23007.012751/2017-61 DEFERIDO 

EDNARDO GOMES BARRETO 2387093 CETEC 05/4/2017 23007.008297/2017-43 DEFERIDO 

JOÃO CARLOS NUNES BITTENCOURT 2391071 CETEC 10/5/2017 23007.010885/2017-47 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 91/2017 – 05 de Junho de 2017 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

POLIANA SCHETTINI SILVA 1261929 CFP 12/5/2017 23007.011124/2017-11 DEFERIDO 

 

 

 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

HAMILTON PEREIRA DE CERQUEIRA 1752923 CCAAB/NGAPP 16/5/2017 a 23/5/2017 23007.011613/2017-64 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PRÊMIO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ACACIO CONCEIÇÃO 0283346 PROPAAE/NUARU 01/4/2017 a 30/6/2017 PROCESSO 23007.007324/2017-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CECÍLIA NASCIMENTO PIRES 2257966 HUMV/NUGETE 03/5/2017 a 10/5/2017 23007.010987/2017-62 DEFERIDO 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/NUARU 17/5/2017 a 13/9/2017 23007.012754/2017-02 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/NUARU 14/9/2017 a 12/11/2017 23007.012756/2017-93 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 91/2017 – 05 de Junho de 2017 
 

3/4 

PORTARIA Nº 443, DE 22 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho, para coordenar e dar conti-
nuidade à implantação do Núcleo de Microscopia e Microaná-
lise com a finalidade de atender toda a comunidade interna e 
externa da UFRB e normatizar o uso do microscópio eletrônico 
de varredura, adquirido através do Edital Pro-Infra FINEP 
02/2009, composto pelos servidores abaixo relacionados: 
 
Márcia Luciana Cazetta (Presiden-
te) 

Matrícula SIAPE 1554838 

Thomas Vincent Gloaguen Matrícula SIAPE 1675745 
Carlos Augusto Dórea Bragança Matrícula SIAPE 2212696 
Phellippe Arthur Santos Marbach Matrícula SIAPE 1646753 
Júlio César Azevedo Nóbrega Matrícula SIAPE 1514031 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 450, DE 25 DE MAIO DE 2017 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.008333/2017-79, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os servidores 
ROBERTO S SARDEIRO, matrícula SIAPE n° 1755085; e ANGÉLI-
CA MORGANA ARAÚJO FREITAS, matrícula SIAPE nº 1022926; 

para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico (SRP) nº 06/2017 que visa o registro de preços para 
aquisição de gêneros alimentícios, para atender as demandas 
do Restaurante Universitário desta Universidade, no período 
de 12 meses. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 451, DE 25 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta por pelos servidores elen-
cados abaixo, para, sob a presidência da primeira, proceder à 
condução dos trabalhos necessários à realização do Ato Insti-
tucional de colação de grau unificada, semestre 2016.1, dos 
cursos vinculados aos Centros de Ensino desta Universidade. 
 
Karina de Souza Silva (Presidente) – matrícula SIAPE nº 
1755265; 
Alanna Rachel Andrade dos Santos – matrícula SIAPE 
nº1145212; 
Ivan Americano da Costa Neto – matrícula SIAPE nº1647091;  
Leone Ricardo de Carvalho Santana – matrícula SIAPE 
nº1753038;  
Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira – Matrícula SIAPE 
nº1753650; 
Warley Ribeiro Dias – matrícula SIAPE nº1530215. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 488, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 30/05/2017, as férias da servidora 
KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, matrícula SIAPE 
nº1755081, programadas para usufruir no período de 29/05 a 
13/06/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
20/11/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 490 - Conceder promoção ao professor GABRIEL JORGE 
CARNEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº285718, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe “D” de professor associado nível IV, 
para a classe “E” de professor Titular, com vigência a partir de 
01 de fevereiro de 2017, por alcançar a pontuação necessária 
à promoção, conforme o Processo nº 23007.012243/2017-82. 

 
Nº 491 - Conceder promoção ao professor PAULO HENRIQUE 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº1441842, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universida-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 91/2017 – 05 de Junho de 2017 
 

4/4 

de, da classe “B” de professor assistente nível II para a classe 
“C” de professor adjunto nível I, com vigência a partir de 14 de 
agosto de 2015, por alcançar a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.009824/2017-37. 

 
Nº 492 - Conceder promoção ao professor ALEX PINHEIRO 
GORDIA, matrícula SIAPE nº1420816, lotado no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe “B” de 
professor assistente nível II para a classe “C” de professor 
adjunto nível I, com vigência a partir de 04 de maio de 2017, 
em virtude de ter obtido título de doutor, conforme o Proces-
so nº 23007.010330/2017-03. 

 
Nº 493 - Conceder promoção à professora TERESA MARIA 
BIANCHINI DE QUADROS, matrícula SIAPE nº1751399, lotada 
no Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe “B” de professor assistente nível II para a classe “C” de 
professor adjunto nível I, com vigência a partir de 04 de maio 
de 2017, em virtude de ter alcançado o título de doutora, 
conforme o Processo nº 23007.010333/2017-39. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 494 - Conceder progressão à professora ROSY DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1414192, lotada no Centro de Ciências 

Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjun-
to nível III para classe C, professor adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 31 de dezembro de 2014, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.025001/2016-78. 
 
Nº 495 - Conceder progressão ao professor JOSÉ PEREIRA 
MASCARENHAS BISNETO, matrícula SIAPE nº 2889129, lotado 
no Centro Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
C, professor adjunto nível II para classe C, professor adjunto 
nível II, com vigência a partir de 14 de novembro de 2016, por 
ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.012223/2017-10. 
 
Nº 496 – Conceder progressão à professora ROSA ALENCAR 
SANTANA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1719181, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível II para professor adjunto nível III, com vigên-
cia a partir de 03 de dezembro de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.009810/2017-13 
 
Nº 497 – Conceder progressão ao professor HENRIQUE SENA 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1122903, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe Auxiliar com deno-
minação professor Assistente A, do nível I para nível II, com 
vigência a partir de 04 de março de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.006155/2017/41. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 498, DE 31 DE MAIO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Civil do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, a prer-
rogativa de conduzir o ato de colação de grau do formando 
TÁRCIO DE OLIVEIRA LOPES – matrícula 201421211. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 504, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 26/05/2017, as férias do servidor 
RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº287016, 
programadas para usufruir no período de 22 a 31/05/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 26/06/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


